
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПЕРЕВАЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Администрация Перевальского муниципального округа 
Луганской Народной Республики)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«5£» 2025 г. г. Перевальск №

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала и 
оптимизации расходов бюджета муниципального образования

Перевальский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
на 2025 год

В соответствии с Положением об Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Перевальский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Перевальский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 02.11.2023 № 2, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Перевальский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Перевальский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 11.12.2023 № 1, в целях выполнения требований Соглашения 
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов муниципального образования Луганской Народной 
Республики от 21.01.2025 № 27 (с дополнениями), Администрация 
муниципального округа муниципальное образование Перевальский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала 
и оптимизации расходов бюджета муниципального образования Перевальский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.



2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий по росту 
доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета муниципального 
образования Перевальский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики предоставлять в письменном виде отчеты о реализации Плана 
мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета 
муниципального образования Перевальский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в Финансовое управление Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Перевальский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики ежеквартально, 
до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом по форме согласно 
приложению 2.

3. Разместить на официальном сайте Администрации Перевальского 
муниципального округа Луганской Народной Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://aprlnr.su/

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Исполняющий полномочия Главы 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Перевальский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики П.И. Половинка

http://aprlnr.su/


Приложение № 1

к постановлению Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Перевальский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от «5/ » lUQjXMCV 2025 г. №

ПЛАН 
мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов 

бюджета муниципального образования Перевальский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный 
исполнитель

1 2 3 4
I. Мероприятия по росту доходов бюджета муниципального образования 
Перевальский муниципальный округ Луганской Народной Республики
1 Обеспечение роста налоговых 

и неналоговых доходов бюджета 
муниципального образования
Перевальский муниципальный
округ Луганской Народной
Республики

Ежемесячно 
на 
протяжении 
2025 года

Главные 
администраторы 
(администраторы) 
доходов

2 Выявление на территории 
муниципального образования 
Перевальского муниципального 
округа Луганской Народной 
Республики хозяйствующих 
субъектов с признаками нелегальной 
занятости

Постоянно Рабочая группа
межведомственной 
комиссии 
Луганской 
Народной 
Республики по
противодействию 
нелегальной 
занятости на
территории

3 Повышение эффективности
использования имущества (в том 
числе земельных участков),
находящегося в муниципальной 
собственности муниципального
образования Перевальского
муниципального округа Луганской 
Народной Республики

Постоянно Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 
Администрации 
муниципального 
округа 
муниципальное 
образование



Перевальский 
муниципальный 
округ Луганской 
Народной
Республики (далее

Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений)

4 Увеличение неналоговых доходов за 
счет поступления административных 
штрафов

Постоянно

h

Комиссия по делам 
несовершеннолетни 
х Администрации 
муниципального 
округа 
муниципальное 
образование 
Перевальский 
муниципальный 
округ Луганской 
Народной 
Республики;
должностные лица 
Администрации 
муниципального 
округа 
муниципальное 
образование 
Перевальский 
муниципальный 
округ Луганской 
Народной 
Республики, 
уполномоченные на 
составление 
административных 
протоколов; 
комиссия об
административных 
правонарушениях 
муниципального 
образования 
Перевальский 
муниципальный 
округ Луганской 
Народной 
Республики

5 Проведение оценки эффективности 
налоговых льгот, пониженных ставок

Постоянно Главные 
администраторы



з

по налогам (администраторы) 
доходов

6 Проведение работы по контролю за 
своевременностью перечисления
средств от аренды муниципального 
имущества, земельных участков, 
ликвидация задолженности (в том 
числе по арендной плате за земельные 
участки, государственная
собственность на которые не 
разграничена)

Постоянно Структурное 
подразделение 
Администрации 
округа 
муниципальное 
образование 
Перевальский 
муниципальный 
округ Луганской 
Народной 
Республики, 
уполномоченное 
на ведение данной 
деятельности

7 Введение туристического налога 3 квартал
2025 года

Главные 
администраторы 
(администраторы) 
доходов

8 Проведение инвентаризации 
субъектов хозяйствования ведущих 
свою деятельность на территории 
муниципального образования 
Перевальский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики для 
дальнейшей регистрации как 
обособленные поздравления в 
налоговых органах

До 
01.07.2025

Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений, 
межрайонная 
инспекция 
Федеральной 
налоговой службы 
№ 6 по Луганской 
Народной 
Республике

II. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета муниципального 
образования Перевальский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики
1 Обеспечение непревышения

нормативов формирования расходов 
на содержание органов местного 
самоуправления муниципальных
образований Луганской Народной 
Республики и нормативов
формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных
должностных лиц местного
самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, и муниципальных служащих 
муниципальных образований

Постоянно Финансовое 
управление 
Администрации 
муниципального 
округа 
муниципальное 
образование 
Перевальский 
муниципальный 
округ Луганской 
Народной 
Республики (далее- 
Финансовое



Луганской Народной Республики управление)
2 Недопущение увеличения

численности:
а) муниципальных служащих и 
работников, замещающих должности, 
не являющиеся должностями
муниципальной службы, в органах 
местного самоуправления
муниципального образования, за 
исключением случаев, связанных с 
увеличением объема полномочий 
органов местного самоуправления 
муниципального образования,
обусловленных изменением
законодательства, в том числе 
передачей для осуществления 
органами местного самоуправления 
муниципального образования
отдельных государственных
полномочий Луганской Народной 
Республики (полномочий
муниципальных образований
Луганской Народной Республики);
б) работников муниципальных 
учреждений муниципального
образования, за исключением
случаев:

передачи им функций,
осуществлявшихся органами
местного самоуправления
муниципального образования, путем 
сокращения численности
муниципальных служащих указанных 
органов и (или) работников 
указанных органов, замещающих 
должности, не являющиеся
должностями муниципальной
службы; 

создания муниципальных
учреждений муниципального
образования в целях обеспечения 
осуществления отдельных
полномочий, переданных органам 
местного самоуправления
муниципального образования в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации;
- увеличения объема муниципальных

Постоянно Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств



услуг (работ), оказываемых
(выполняемых) муниципальными
учреждениями муниципального
образования

3 Оптимизация бюджетных расходов за 
счет увеличения объема доходов от 
приносящей доход деятельности в 
муниципальных бюджетных
учреждениях муниципального
образования Перевальский
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Постоянно Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

4 Установление приоритетности 
расходов бюджета муниципального 
образования Перевальский 
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики (обеспечение 
своевременной выплаты заработной 
платы, мер социальной поддержки и 
других первоочередных расходов)

Постоянно Финансовое 
управление

5 Осуществление ежемесячного
мониторинга просроченной
кредиторской задолженности
бюджета муниципального
образования Перевальский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики, анализ причин 
возникновения задолженности,
принятие мер по ее погашению

Ежемесячно Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, 
Финансовое 
управление

6 Обеспечение недопущения
образования просроченной
кредиторской задолженности по 
расходным обязательствам
муниципального образования: 
- по выплате заработной платы 
работникам муниципальных
учреждений; 
- по начислениям на выплаты по 
оплате труда работников
муниципальных учреждений; 
- по оплате коммунальных услуг

Ежемесячно

1

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

7 Осуществление внутреннего
муниципального финансового
контроля с целью своевременного 
выявления и пресечения нарушений в 
сфере бюджетного законодательства 
Российской Федерации,
законодательства Российской

Согласно 
утвержденн 
ого плана

Финансовое 
управление



Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок, недопущение и 
пресечение их в дальнейшем, а также 
возмещение ущерба, причиненного 
бюджету муниципального
образования Перевальский
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

8 Недопущение необоснованного
отвлечения бюджетных средств из 
бюджета муниципального
образования Перевальский
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики и наличие 
остатков бюджетных средств на 
лицевых счетах главных
распорядителей бюджетных средств 
и его подведомственных учреждений 
на конец месяца более 2% от объёма 
фактического финансирования за 
месяц

Постоянно Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

9 Ограничение на предоставление 
муниципальных гарантий

Постоянно Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

10 Не установление новых расходных 
обязательств, не связанных с 
решением вопросов, отнесенных 
Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, 
законами Луганской Народной 
Республики к полномочиям органов 
местного самоуправления

Постоянно Главные 
распорядители и 
получатели 
бюджетных 
средств, 
бюджетные 
учреждения

11 Учет средств экономии при 
осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд главными 
распорядителями бюджетных средств

Постоянно Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

12 Реализация энергосберегающих 
мероприятий, направленных на 
уменьшение объема используемых 
энергетических ресурсов при 
сохранении полезного эффекта от их 
использования

Постоянно Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств



Приложение № 2

к постановлению Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Перевальский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от « » UXfylW-Q/ 2025 г. № 'fQob

Отчет о реализации Плана 
мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов 

бюджета муниципального образования Перевальский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок 
реализации

Финансовая оценка 
(экономический эффект)

Стоимостная 
оценка 

исполнения 
по итогам 

года *

Примечание**

* При отсутствии стоимости оценки данное поле не заполняется
** При отсутствии стоимости оценки дается пояснение о результатах 
выполнения утвержденного мероприятия


